Alius tractatus exorcismoy seu adiurationum.

Boniā deus magnus dñs z rex magnus

sup omēs deos. Hinc q̄ gentes que quondā deos coluerūt: meditari sunt inania. nihilominus n̄ illo p̄uiterēte p̄fecerūt grandis magnificētia: mirabilia. p̄tē narrat Valerius maximus li. i. c. vii. et. Jsid. li. i. c. bimo. r. c. xi. de dijs gentiū. z Argūus optimus poelaz. c. q̄ ū libris p̄ mundi climata dispersis superstitionū diuersaz abusiones etiā xp̄ifideles receperūt: p̄mittunt tñ z inhībent libri tales legi iuxta materialū z personatū dispositiones. vt plene lc. z no. xxxv. dist. in prin. et multis. c. sc. Hinc clerici peritōres et imperiti ecclesiaz: curati z plures consequēter ad populū plerūqz speciales z generales p̄parant doctrinādo. p̄hibitiones. z accidiosa quadā corpōris lassitudine p̄sertim in exorcismis. z adiurationibz z b̄ndictionibz z carminibz et carminatoribz z carminatricibz z eozūdem dictaminibz si ornatum morem inuicem nō tuerūt. sed sicut gallus p̄ p̄unas superficialiter strepitauerūt. prout hi qui de vsurariū tractatibz z eius differentijs rimari lassati p̄ libros studiose certificari nolunt Et p̄terea genera

Alius tractatus.

liter omnia contractis comertis prohibere consueverunt. et sub orationis dominice prosa omnia debita debitoribus nostris dimitti contendunt. et hi errant corde. Ponit autem Job. in sum. psal. li. j. n. xj. q. xi. ij. de carminibus et carminatrici et carminatoribus de materie presentis determinatione certam questionem. et allegat sanctum Tho. de aquino venerabilem. Sed iudicio mei Felicis prepositi Solodoren. et cantoris Thurnee. decretoꝝ doctoris multum inutilis (saluo sanctorum) apparet quod in tam magno generali numerum frequenciam negotio ad competens securitatem declarationem non processerit. et hoc propter maiorum supabundantiam sibi continuo concurrentium in gratioribus questionum materiaram decisionibus tanquam pluribus attentius humaniter sibi fuit minor ad singula sensus. prout le. et no. de heret. Accusat. q. De questionibus. li. vj. vel fortassis propter tales exorcismi adiuraciones et carminaciones non prout modo fuerunt tam frequetes et plerumque theologo nimias subtilitatis a iure non prohibite concularunt intricacionis conuoluciones. prout sensus mei nubeculas turbulenter conglomerantes. Unde nup casualiter perscrutando reperi quasdam scripturas per reuerendum in christo patrem et dominum meum episcopum Lausannensem. approbatas. et insuper ex improvisi predicto legendo quandam collacionis compilationem. quam in Heydelbergensi studio quondam comperi dietatam. et in rebus mirabilibus fidem prebeant facta mirabiliora. ut dicit Greg. in omelet. et igitur huius collacionis mysterium prius expediam. et hinc ad ulterioꝝ procedam. Et ecce audi regem proprie gestam quod de anno dñi. M. cccc. die sexta. mensis Februarii quidam peritus frater veruberus lector ordinis Augustinensis. in aula episcopi Spirensis in opusculo Heylbergensi. renouauit octo articulos tanquam erroneos. per ipsum predicatos. inter quos quartus de certis exorcismis erat talis. in forma vulgari patet almanico preceptus. *Itē der vierdas seggen zymlich vnd one sund mög geschehen. Et consequenter dixit formam unius exorcismi que talis fuit de vulneribus curandis. Christus ward geboren. christus ward verloꝝ. Christus ward gefunden: der gesegnet diese wunden Im namen des vaters etc.* Insup reculit idem lector quod in se et alijs hac vsus benedictione frequenter profecerit. hanc igitur verborum prolacionem ad mandatum domini episcopi Spirensis. et peritorum studij Heydelbergensi. tanquam erroneam renouauit: et se de cetero non prolaturam promisit. Unde causa non erroris aut dissidene sed informacionis adipiscende. et non tantum mei pusillanimitatis: sed multorum como: tantum in circuitu que tales vel similes aut pares vel equiuales per singulos dies proferunt et hominum languoribus et etiam pecorum et animalium brutorum doloribus et infirmitatibus experienter subuenire consueverunt. et ponam quod periti aut imperitiorum hominum curationum non possint allegare. experientiam tamen curationum et dolorum sublationum per causa patenter possunt assignare. prout experient videtur in hominibus et bestijs: tales: (ut ita loquimur) adiuraciones per prosas aut dictamina certorum verborum prolata proficere. Nam magister Rasis almonforis monarcha in medicinis in sua practica. li. ix. in fine certas ponit morborum curas que dicuntur et innulantur experimeta. Rasis almonforis: ubi scribit se et alios multipliciter profecisse nullam tamen causam aut rationem huiusmodi curationum nisi solam allegat experientiam per magnos viros cum lucris ingentibus acquisitam: ut dicimus contra mortuum canis rabidi pilos suos valere ubi nulla ratio colligit nisi quod vsus et experientia patenter induciunt. sic fit de mortuo letali scorpionis. qui si mor sup ietu comert venenum veneno subleuat et homo de morte liberat. de quo etiam infra dicitur. Sunt autem qui in talibus carminibus: multum rigmos perborum vulgariu de omnibus linguis desuperunt. sed quid dicemus. Nam et sancti preses in scripturis sacris frequenter metris exametris et pentametris: ut hic Salue festa dies. et insup lyricis et heroicis et elegiacis et buccolicis et rigmaticis vsi fuerunt: ut patet per omnes hymnos et plerisque sequentibus. et Boetius de consol. vsus est omnium metrorum odis et totum psalterium apud hebreos videtur metricum. ut dicit Ioh. ethimo. li. v. c. xj. Carminant autem in omni lingua frequenter ode rigmaticae vel metrae ut ipsius materie progressus firmet facilius et stabiletur in humane sagacitatis memoria: et ornatus et floridius et labilius et lymphidius ac facilius proferat in omni prolatura. Sed nunc procedamus ad predictorum verborum formam et conuertamus simpliciter in nre trinitatis nostre profe grammaticam. Nam dicit Augustinus super Matth. et habet de ver. sig. c. Nihil obstat narrandi diuersitas ubi eadem dicuntur: maxime cum quibus euangelistaz eodem ordine credit dicere quo deus voluit. Nec ibi. ac si diceret. verba transposita idem significant. de cons. dist. iij. c. j. de rescrip. Causamque. et igitur taliter transponantur dicendo. Christus est natus. christus est pater. christus est inuentus. et ille benedicat hoc vulnus In nomine patris etc. Nam quod christus natus est patet Matth. j. et ij. et Luc. ij. et quod christus pater est: per suos parentes re

quisitus et inuentus est pater Luc. ij. Et sic patet quod huiusmodi verba ex radicibus sanctorum etiam
 geliorum sunt extracta. Nam hoc est quotidianum quod in diuinis officijs pro salute mentis et cor-
 poris suppliciter rogamus dominum. Unde Petrus apostolorum princeps dixit ad Eneam. Sancte
 te dominus noster Iesus christus: surge sterna lectum. Act. ix. Item Barnabas seducialiter agens
 in nomine domini nostri Iesu christi et miracula fecit. ut ibidem. et christus dixit Marci. xvij. Amen
 quippe dico vobis: si habueritis fidem sicut granum sinapis et dixeritis monti huic. transi hinc et
 transibit. et nihil impossibile erit vobis etc. Unde si bona fide dixerit homo huic morbo transi hinc. et
 nihil vel aliud aliud adderet: et homines sanaret. quod sibi improprietaret. Nam christus (ut legitur in
 euangelio Joba. ix.) exiit in terram et fecit lutum ex spiritu et liniuit lutum super oculos ceci. et dixit ei.
 Vade et lauaue in natatoria syloe etc. quod dubitat quoniam si christus nunquam vel ipso simplici voluisset.
 cecus iste sanari? fuisset: nihilominus tamen tot fecit verborum et gestorum apparatū. prout simplici verbo
 imperatino dixit leproso. sanare et sanatus est. Marci. i. Regulariter autem christi actio nostra est instru-
 ctio. ij. q. i. Deus omnipotens de iure in. Et si christus de quo de pseudo. dist. ij. Liquidum. et dixit Gregorius in omel.
 Lu. x. dominus et saluator noster fratres carissimi aliquando nos admonet sermionibus. aliquando vero operibus. Ipsa enim
 facta precepta sunt. quia dominus aliquid tacite facit: quod agere debeamus innotescit. Et hic dixit frequenter
 ad hircos. fides tua te saluum fecit. et non in anima nostra: sed etiam in corpore. ut Matthei. ix. Marci. v. et c.
 et Luc. xij. et xviij. et xvij. et fides est que vincit mundum. Job. v. xj. q. xvij. Scilicet in
 Un. dixit apostolus. Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere. omnia in nomine domini nostri Iesu christi: facite.
 gratias agentes deo patri per ipsum etc. Ad Colossos. iij. xxvj. q. v. Non licet. Et non erit impossibile
 apud deum omne verbum. Lu. j. Unde dixit Petrus ad Iesum. Preceptorum pro tota nocte laborantes
 nihil cepimus: in verbo autem tuo laborabo et hete. et cum hoc fecisset: cecidit super pedem multitudine
 profusa Lu. v. Et iterum dixit christus. Amen amen dico vobis: quia qui verbum meum audit et credit
 ei qui misit me habet vitam eternam. Joba. v. Item dixit christus Marci. vlt. Signa autem eos qui cre-
 diderint hec sequentur. in nomine meo demonia eiciunt. lingua loquentur nonis. et si mortiferum
 quod biberint: non eos nocebit. super egros manus imponet et bene habebunt etc. et igitur. Quicunque in
 uocauerit nomen domini saluus erit. ad Romanos. x. de pseudo. dist. iij. Adhuc instant. Et hic apostolus et
 hic canon generaliter loquentes non distinguunt qualitercunque aut quomodo cuius innocens non
 men dicitur: aut eius mysteria. nec nos distinguere debemus. ut. ij. q. v. Consultasti. ff. de publico. iudicij.
 De peccato. neque in fonte. i. innocentem habebit dominus eum qui assumpsit nomen dei frustra. Exod. xx. et
 xxij. q. iij. Necessesse. Un. dixit Beda in omel. prout habet de re. iur. e. ij. super hoc verbo euangelis-
 te nolite iudicare et non iudicabimini. Matthei. vij. Lu. vj. et vj. q. j. Deus omnipotens. hoc loco
 nihil aliud nobis precipi existimo. nisi ut ea facta que dubium est quo animo fiat in meliorem partem interpretemur.
 quod enim scriptum est. Ex fructibus eorum cognoscite eos. de manifestis dicitur est que non possunt
 non alio fieri ut stuprum. blasphemie. ebrietates et similia. de quibus nobis permittitur iudicare. Nec ille.
 Et hec proprie ad propositum nostrum. Et si dubia in meliorem partem interpretari subeuntur: prout pre-
 mittitur. Quare non ea de quibus non dubitamus quin fiant bono animo: interpretemur ergo ut res po-
 titius valeat quam pereat. de ver. sig. Abbate. de si. instru. Dilectos. ff. de re. diu. l. Quia? Et si be-
 nignior sententia sequi debemus in re dubia et potius in certa. et ubi reo penitus est bona. ff. que in
 testa. de len. l. Proxime. et verba debent seruire intentioni: et non intentio verbis. per verba enim exprimi-
 tur intentio. xxij. q. v. Humane aures. xxxvij. dist. Sedulo. j. q. j. Archionem. de ver. sig. In-
 telligencia. et deus plus respicit intentionem quam actus. xv. q. vj. Si sacerdotibus. et s. sequenti. in
 fi. et intentio regulariter indicat hominum. xxij. q. v. Non est. Hic autem in proposito est opus bonum.
 intentio bona. et verba sunt veritatis et salutis mysteria sumpta radicibus: prout praeteritum est de cor-
 pore sanctorum euangeliorum: ut patet. vbi pingue verbum de pingui intellectu processit. ut le. et no. xi. q.
 iij. c. pe. et verba tam clara simili modo non captiose sunt intelligenda. iij. dist. Erit. ff. de serui. l. Si
 cui. Un. dixit christus. In nomine meo demonia eiciuntur. Mar. xvij. et ideo dixerunt ad Iesum. xxij.
 discipuli domini reuerentes eum gaudio. Domine etiam demonia subiiciunt nobis in nomine tuo. Luc. x. Un.
 dixerunt apostoli. nec enim aliud nomen datus est hominibus in quo oporteat nos saluos fieri. Act. iij. et
 infra: et nunc domine respice in miseras eorum videlicet in deorum. et da seruis tuis cum omni fiducia loquar
 verbum tuum in eo quod manus tuas extendas ad sanitates et signa et prodigia fieri pro nomine sancti filij tui
 Iesu. Nec ibi. Et hec omnia fiant sicut hic in proposito: ne nomen domini et doctrina blasphemetur. j. Lbi.
 vj. Un. dixit dominus vicij Dent. xvij. Non in solo pane vivit homo. sed in omni verbo quod procedit de ore
 dei. Matthei. iij. Unde verba dei sunt semina. quod autem cadit in terram bonam aut malam. si in bonam